1

报考首都医科大学 2024年全日制博士研究生

“医学博士外语”考试报名工作的通知

按照国医考发〔2023〕89号文件精神，报考我校 2024年全日制博士

研究生参加“医学博士外语”统一考试报名工作启动，现将有关事宜通知

如下：

一、考试语种：英语

二、考试时间、地点

1.考试时间：2024年 3月 9日（周六）8:30-11:30

2.考试地点：首都医科大学右安门校区

三、报考条件

1.中华人民共和国公民，热爱祖国，拥护中国共产党领导，品德良

好，遵纪守法，诚实守信，学风端正。

2.已获硕士学位。应届硕士毕业生须在入学报到前取得硕士学位。在

境外获得学位的，须持教育部留学服务中心的硕士学位认证报告参加报

名。

3.身体健康，符合我校研究生招生体检要求。

4.拟报考我校 2024年全日制“申请-考核”制（补充批次）博士研究

生而英语成绩不符合报考要求者（不含拟报考“同等学力在职申请医学博

士专业学位”）。

注：考生应首先明确自己的报考类别，注册时的学生类别须选择“普

通博士”。“普通博士”与“同等学力博士”虽均使用国家医学考试中心

组织的全国医学博士外语考试试卷，但二者的试卷成绩不可互通使用。如

因系统填报错误引起的报名错误及成绩无效，将由考生个人承担。

 2

四、报名程序与要求

（一）网上报名

1．报名时间：2023年 12月 1日 10:00至 2023年 12月 19日

10:00。

选择“普通博士”注册新账户，获得报名号（即用户名，务必牢记用

户名和密码，用于后续查询、缴费及打印准考证）。已在系统注册且用户

名为 24开头的人员不需要重新注册。

2．报名网址：http://zsxt.ccmu.edu.cn/

为保证系统正常使用，建议使用谷歌浏览器。

3．注意事项

1）本考试仅针对拟报考我校 2024年全日制“申请-考核”制（补充

批次）博士研究生而英语成绩不符合报考要求者，凡有合格英语成绩或在

第一批次“申请-考核”制报名缴费成功的考生无需报名。

2）考试类别：选择“博士英语考试”。

3）本次只是医学博士英语考试报名，不涉及选择专业、导师、学位

类型等，“系所名称、专业名称、研究方向、导师名称”均选择“无”。

4）进入“报考信息管理-报名登记表”进行各类信息的填写，并按照

要求上传有关证明材料，确认无误后提交信息,；

5）应届硕士毕业生须上传就读院校出具的在学证明或教育部学籍在

线验证报告；已获硕士学历学位者须上传学历学位证书原件扫描件。

（二）资格审核

提交报名信息后，报考人员及时登陆系统查询资格审核结果。

（三）网上缴纳报名费

缴费时间：2023年 12月 1日 10:00至 2023年 12月 21日 10:00。收

费标准为 80元/人。收费平台每日 23:00-24:00关闭，请考生避开此时段

缴费。

资格审核通过后在线缴纳报名费。缴费成功后，因个人原因未参加考

试者不办理退款手续。如未在规定时间内成功缴费者将认定为报名不成

功，不具有考试资格，无法参加考试。

http://zsxt.ccmu.edu.cn/

 3

（四）打印准考证

凡完成网上报名和缴费者，可在网上打印准考证，具体打印时间关注

首都医科大学研究生院网页通知。

网址：http://yjsh.ccmu.edu.cn

五、说明

（一）学校将在综合考核、入学报到时复核报名信息，对于填写不真

实、不完整，不符合报考条件者，视作英语成绩无效，取消考核、拟录取

资格。

（二）网上报名期间需及时关注审核结果，经审核不符合报考条件

者，将无法完成缴费及参加考试。

六、咨询方式

1.电话：（010）83911740,83916545（工作日 8:30-11:30，14:00-

17:00）

2.邮箱：yanzhao@ccmu.edu.cn

首都医科大学研究生招生办公室

 2023年 11月 29日